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Chmury na horyzoncie włoskim.
Rozruchy we Włoszech.

Rzym. PAT. W  Medyolanie podczas wczoraj- 
fezycb rozruchów, jak donosi Messagero zabito 
czterech robotników. W  Parmie przyszło do 
nowych starć.

Apel rządu włoskiego do prasy.
Rzym. PAT. Prezydent Faeta przyjął wczo 

raj przedstawicieli prasy włoskiej i zagrani
cznej. Premier apelował, aby spokojnie ocenia
li wypadki we Włoszech.

imię partae netto. Ha nett alt kaMł i  Siraj.

r*- *"■ ■■ ?&*■ ' ^
polskiej orgaiUzacyi wojsk, w Łodzi przemówił
prezydent miasta Łodzi dr- Rzewski, < I ! ’

Dr. Dłuski witał zjazd imieniem związków strze-

Berlin. PAT. Sejm odroczył się do paździer
nik;1.

Cholera w Petersburgu.
R ygi 5 sierpnia. TAT. Wedle doniesień z Pe- 

łareburga wybuchła tam epidemia cholery.
 o-----

Ha Mi Irin m b  ta i
Konstantynopol. PAT. Havas. Na linii dema^ka- 

łjyjnuj Czataldży panuje spokój. Sprzymierzeni za
kończyli przygotowania do ewentualnych akcyi 
zbrojnych.

(horeta lorda Nortcliffa.
Łwiłuyn.^AT. łlaras. W stanie zurÓWiS ipriiir 

Nortcliffa nastąpiło pogorszenie.

WYMARSZ „KADRÓWKI** Z OLEANDRÓW.
Drugi dzień pobytu Naczelnika Państwa w 

Krakowie poświęcony był prawie wyłącznic 
zjazdowi strzelców i byłych legionistów. Już 
przed godz. 3. nad ranem, poczęły się zbierać 
W „Oleandrach" na Błoniach grupy strzelców 
oraz byłych legionistów. Wśród przybyłych za
uważyliśmy tłumy publiczności, zwłaszcza pań 
z kwieciem na ręku. Tuż przed godz. 3. zaje
chał sygnalizowany trąbką strzelecką samo
chód z Naczelnikiem Państwa i ministrem 
SosnkowskKn: Dalszymi samochodami przy
byli: wojewoda Gałecki, szef sztabu gen. Si
korski, generalieya, świta Naczelnika Państwa, 
oraz delegacye oficerskie oddziałów garnizo
nu krakowskiego. Po przeglądzie kadrówki 
padła komendża i tak, jak 6 sierpnia 1911 ro- 
' u po cichu z mroku nocy wyruszyła kadrów
ka przez Błonia do Michałowic.

REW IA STRZELCÓW NA BŁONIACH.
Po godz, 10 rano Naczelnik Państwa przy

był automobilem w otoczeniu świty przed ko
ściół garnizonowy św. Piotra. Przed kościołem 
przywitała go hy tnnem narodowym orkiestra 
górali 2 Nowego Targu. Porzem jeden z górali 
wystąpił z przemową i wręczył Wodzowi sno-

ek zboża. Wśród niemilknących okrzyków
llkudzieśięcio-tysięcznych tłumów, i dźwię

ków orkiestry robotniczej z Zawiercia udał się 
Naczelnik przez szpalery ustawione na ulicach 
miasta na Błonia, by powitać tam organizacye 
Strzeleckie, które przybyły ze wszystkich ziem 
Polski. Za strzelcami przedefilowały delegacye

Warszawa. PAT. Prezydent ministrów Dr. 
Nowak wysiał do wojewody krakowskiego te
legram polecający wyrażenie spoiczuci i dla o-
fiar katastrofy w Sierszy Wodnej i  ofiarował 
na rzecz ofiar 200.000 marek.

* • »

W e środę wieczorem przeszła nad Sierszą szalo
na burza, połączona z oberwaniem się chmury 
Potoki wody wtargnęły do starych rowów przy 
kopalni i nad rfhem tą drogą wdarłszy się do szy
bu „Aitur“, zaltyły chodniki boczne na wysokości 
półtora metra. W  tym czasie pod ziemią pracowało 
okoio 60 górników, którzy zobaczywszy zalew
kopalni, poczęi uciekać bocznemi chodnikami. Nic 
wszyscy robotnicy zdołali się wydostać na powie
rzchnię ziemi. V,'obee tego zarząd kopalni przystą
pił natychmiast ta akcyi ratowniczej pod kiero
wnictwem inżyfiflęrów i sztygarów. Około południa 
wydobyto zwł.-fel 2  sośników i jednego ciężko rau-

TfliśglYgrYaifco, Ttoregó 'p-^cibćSyłJJ* betki spadają'1 
ce z podmulonycł. sklepień.

byłych legionistów, przybyłych Z fcSłc] Polski, 
skaulki, straże robotnicze z Zawiercia itd. Pu 
defiladzie Naczelnik Państwa udał się do obo- 
źń legionowego w Oleandrach. Tam podano 
Mu obiad żołnierski w menażce. Wśród poga
wędki z legionistami przeoył Naczelnik \v obo
zie do gocizmy 1‘30.

t a n k  t a i  M  !foaii!ó».
Sala Starego Teatru tuż przed g 2 gą zapełniła 

się po brzegi. Zagaił zjazd p. Wodzinowski, po- 
czem wybrano prezydyuin zjazdu. . Prewodniczą- 
cym został poseł Dąbski. Na sali zauważyliśmy 
posłów: Daszyńskiego, Mor jeżewskiego, Bobrow  
skiego, II. Śliwińskiego, rektora Estreichera, ge
nerałów: Rydza-Smigłego, Koję, Minkiewicza, O 
sińskiegc, i innych.
- Około godz. 2-ej (jaty sta slysżcć na ulicy długo
trwale okrzyki „Niech żyje Naczelnik'*. Po chwili 
wszedł na salę Józef Piłsudski z mlnistrtem Sosu- 
kowskin i wojew. Gałeckim i usiadł przed trybuną 
na przygotowanym fotelu. Wtedy poseł Dąbski po
witał Naczelnika Państwa w serdecznych legio
nowych słowach kończąc swoją przemowę okrzy
kiem: „Naczelnik Państwa-niech żyje!" Następnie 
mówił gen. Oklaski imieniem wojska, wiceprezy 
dent Bobrowski imieniem minsla, Dr. Szezerski 
imieniem Lwowa; imieniem związku byłych Le
gionistów w  Lodź; pan Chomniez, zaznaczając, że 
przybyło na zjazd !SÓ delegatów z województwa 
łódzkiego; imamem P. O. W . z za koi donn cze
skiego —  poseł dr. Kunicki; Imieniem polskich 
konfederacyi Wyborczych z b. zaboru rosyjskie
go -i- major dr. Kwiatkowsk; imieniem związku o- 
ficerów' rezerwy Oltręgu warszawskiego — pan 
Józefowicz; imieniem P .  O. W . życzył obradom 
zjazau owÓCóW pftiCj Andrzej Strufi; imieniem

Ieckich. Imieniem Ligi Kobiet przemówiła pani
Szymanowska. . hdi

W przemówieniach powitalnych poprzez bardzti 
serdeczną nutę jaźni ogólno legionowej, poruszono, 
kwestyę istoty niepodległości, owej idei przewo
dniej Twórcy legionów i ogółu jego współpracy* 
wników. Podniosłe słowa \ 'szysttićb prawie mów 
ców zmierzały do jednego: tryumf niepodległości 
jest tryumfem demokratyzmu — i odwrotnie.

Pp tych przemówieniach Naczelnik Państwa o* 
puścił salę obrad, żegnany; niemiłknącemi okrsy- 
kanTi ' "  ‘ -1 _ - — •- -* -jj

Następnie odczytano szereg depesz ód prezyden* 
ta ministrów Dra Nowaka, z Katowic, od komen
dantów i członków głównej komendy powstańców, 
Górnego zląsKa, od komitetu obrony narodowej W! 
Nowym Jórkn i redakcyi pisma „Nowy Świat**, 
prezydyum nu Lwowa, Y7aołav a Sieroszewskiego 
z GJyni, generała Trzask -Durskiego; wileńskiego 
komitetu P. o. W. itd.

"Wkońcu przystąpiono do wyboru komisyi. u t v  
rat o organizacyi stowarzyszenia byłych łegioni* 
stów wygłosił Andrzej Sting. Dabu.j u ftg  obrad 
dzisiaj. . t „ J ' ' M! f

PRZEJĘCIA NA CZEŚĆ NACZELNIKA 
P i  SStEWAi i

O g. 3 popoł. odbyło się śniadanie na cześć na
czelnika Państwa dane przns. Padę powuuową W! 
hotelu Pottera, Wieczorcin o g. 8-mej prezydyum 
mesta Krakowa wydało obiad w d ąb  Starego 
Teatru, na którym wypowiedziane szereg mów.

V it-czorem w dziedzińcu arkadowym na Wavrt-

okazały festiV£U. ’

ZE SPORTU.
Niedzielny match rewanżowy, rozegrany mlę^ 

dzy „Cracovią“ a drużyn,*; węgierską „Yasąs", 
zakończył się wynikiem 0:1 (0:1) na korzyść 
gości węgierskich. Gra była bardzo efektowna* 
Zawody zaszczycił swoją obecnością Naczeta 
nik Państwa, witany entuzyastyznta prze* tłu
my sportowców.

Praga, PAT. Dzisiaj Zakończył się lekko- 
atletyczny meeting trzech państw słowiań-* 
skich. Zwyciężyła Czechosłowacya ze 130 pun
ktami tła pierwszem miejscu, drugie iniejsoe o-< 
siągnęła Jugosławia z 222 punktami, tizecie 
miejsce Polska z 251 punktami. Poszczególne 
wyniki os:ągtiirte -przez współzawodników poli 
skich przedstawiają się następująco: W  biegu 
na 100 metrów przybył p. Habich na 5, ft So-> 
snicki na 6 miejscu, w biegu na 1.500 metrów 
Emchowicz na 4, a Jucewicz na 0 miejscu, w  
biegu na 400 met rów Habich 4, Rey na 0 miej
scu. W marszu nu 2.000 mter. Baran nt ¥, a 
Wyszyński na 5 miejscu. Sztafeta pol-ka 
4X100, przybyła na trzeciem miejscu. W  rau-* 
cie oszczepem Szydłowski był na druglem 
miejsću, 2 rzutem na 409.55, a Brunner n& 5  
miejscu 405.98. W  skoku o tyczce Adamczak 
na 2 miejscu 5.20 metrów, Cybulski na 4 miej* 
scu 3 metry. W  tróiskoku Kuchar na 2 miej-* 
scu 12.34 mtr. Sosnicki na 5 miejscu 11.94. W], 
rzucie dyskiem Cybulski na 2 miejscu 39.09 
mtr. Szydłowski na 3 miejscu 38.95 mtr. Oba| 
współzawodnicy osiągnęli temsamem lepszy re-ł 
Kord, aniżeli w Polsce. Po skończeniu zawow' 
dów reprezenahci Czecnoblowackiej Unii spor*ł 
lowe,i wręczył? zawodnikom polskim honorową1! 
plakietę, a Polacy wręczyli Czechom flagę O1; 
barwach na-odowych. Zawody ścięgn^g ot*1 
brzymie thimv publiczności, '  ’



Dział gospodarczy.
V-

J .  '
SW A POLITYCZNE.

Zatarg Lloyd Geoirgea z gen. Meuricem.
Prasa angielska żywo komentuje korespon- 

iłencyę, którą przeprowadzili generał sir Fry- 
'deryk Meurice z Lloyd George‘m, a której tekst 
całkowity ogłosiła „Westminster Gazette*. In
cydent zaś, który tę korespondeucyę wywołał, 
przedstawia się następująco:

Wkrótce po usunięciu gen . Meurice‘a z 
„W ar office" w roku 1918; za krytykę rządu 
w liście otwartym do „Times‘a — Lloyd Geor- 
ge, dla usprawiedliwienia jednej ze swoich dt- 
klaracyi poprzednich, podał w izbie gmin pe
wne cyfry, dotyczące liczby sit bryUusk ich na 
froncie francuskim. Okazało się wszakże, iż cy 
fry, podane przez premiera, dotyczyły sił an
gielskich na froncie włoskim. Pomimo, że 
zwrócono Lloyd‘owi Georga'owi uwagę na tę 
pomy ikę przypadkową, nhnmiej powtórzył ją 
idnia 9-go maja.

Skutkiem sprru, jaki nastąpił po tych dekla- 
racyach, Lloyd George oświadczył, że cyfry 
zostały mu dostarczone przez źródło urzędowe, 
za które odpowiedzialny jest gen. Meurice i 
odmówił pizepr owadzenia w tej sprawie 
'śledztwa, czego żądał generał. Wówczas sir 
Meurice roi_począł przeciw premierowi kampa
nię, chcąc się usprawiedliwić m te usprawie-

r lic niedawno odbytem kongresie tow. po- 
fdrrania idei pokoju w Londynie, zwołanym 
jfczez angielskie organizacye humanitarne, w 
ittóiym uczestniczyło około 500 delegatów ze 
wszystkich stron świata, powzięto następują
ce* urhwahr, w sprawie zapewnienia pokoju 
światowego* 1

1) Zredukowanie odszkodowań niemieckich 
do sumy wystarczalnej na naprawienie szkód 
$nateryahiy<--h wojny.

%) Wycofanie armii niemieckiej z Niemiec. 
3) Zwrócenie Niemcom Zagłębia Saary.
• i)  Usuwanie przeszkód w handlu międzyna

rodowym.

dliwienia swoje poparł listem ks. Northum- 
berlandu, w którym książę oznajmia mu, że 
w  roku 1918 Lloyd George został zawiadomio
ny, iż siły sprzymierzone we Francyi były 
stosunkowo słabe, co jednak nie przeszkodziło 
mu złożyć w Izbie gmin wręcz przeciwne 
oświadczenie.

Nie otrzymawszy jeszcze i w następstwie te
go satysfakcyi, sir Meurice zagroził premiero
wi, że wyjawi publiczności całą koresponden
cję, dotyczącą tej sprawy. W  odpowiedzi na 
tę groźbę generał otrzymał w dniu 21 z. m. 
list, w którym sekretarz prywatny Lloyda Ge
org^ oznajmia, że premier złożył wiadome 
oświadczenie na podstawie informacyi, jakie 
otrzymał i że nie sądzi, aby popełniono wzglę
dem gen. Maurice‘a niesprawiedliwość, pozo
stawiając jego krytykę, podobnie, jak liczne 
inne tego rodzaju, ocenie potomności. „Co zaś 
dotyczy Pańskiej groźby ogłoszenia faktów z 
cala kurtuazyą, do krótkiej odpowiedzi, jaką 
dai w podobnych okolicznościach ks. Wellin
gton, — brzmi koniec listu.

A oto owa słynna odpowiedź: „Ogłoś- pan i 
idź do dyabła“ I

5) Zawarcie powszechnej umowy w sprawie 
rozbrojenia.

6) Udoskonalenie Ligi Narodów.
7) Zaciąganie międzynarodowej pożyczki 

na dzieło odbudowy Europy.
8) Poddanie rewizyi przez Ligę Narodów 

wszystkich traktatów pokojowych.
9) Niewtrącanie się do spraw wewnętrznych 

Rosy i. Naród rosyjski uznać musi długi przed- 
sf ojenne.

10) Skreślenie wszystkich długów międzyna
rodowych.

11) Udzielenie Rosyi pożyczki na jej odbudo
wę wewnętrzną.

Państwa Bałtyckie.
Ograniczenia wywozu litewskiego. Minister*

stwo handlu i przemysłu Litwy Kowieńskiej 
ogłosiło spis towarów na wywóz których z gra
nic państwa niezbędne jest • otrzymanie spe
cjalnego pozwolenia ministerstwa. Spis wys 
mienia: żyto, pszenicę, jęczmień, owies, groch, 
kartofle, mąkę, otręby, wytłoki, konie; żelazo 
lane, miedź, srebro, złoto, materyały opałowe 
(drzewo, węgiel, torf), progi kolejowe, siano; 
jaja, kości, rogi, konopie, len i broń Wszyst
kie pozostałe towary, poczynając od dnia 1-jjo 
lipca mogą być wywożone bez specyalnych' 
pozwoleń.

Łotwa otrzymuje tabory kolejowe z FnuicyL
Do Rygi powrócił z Paryża dyrektor łotewskich 
kolei żelaznych, inżynier Boldnek, który za
komunikował przedstawicielom prasy, że Ło
twa ma możność otrzymania od Francyi zna
cznej ilości taborów kolejowy"cli, wydanych 
Francyi przez Niemcy na podstawie traktatu 
"wersalskiego. Tabory te będą oddane Łotwie 
bezpłatnie, lub też za spłatą ratami w przecią
gu 5—10 lat, co zadecyduje ostatecznie komi
sja reparacyjna. Łotwa ma otrzymać od Fran
cyi 33 lokomotywy, 70 osobowych, 1000 towa
rowych wagonów dla kolei typu normalnego. 
Tabory te będą wymienione na tabory szeroko  ̂
torowe, otrzymane przez Litwę od Rosyi sowie
ckiej. Według obliczeń dostarczenie taborów 
z Francyi będzie kosztowało 31 milionów rubli 
a wyremontowanie taborów' wymienionych od 
Litwy — 89 milionów rubli, razem 129 mibo- 
p ó w  rubli, podczas gdy' wartość taborów ma
jących  nadejść obliczona jest na 408 milionów 
rubli. ™

Unia celna między Estonią i Łotwą. W  naj
bliższych dniach w7 Rydze rozpoczną się na
rady z udziałem przedstawicieli przemysłu w  
kwesty7! utworzenia unii celnej między Esto
nią a Łotwą. W  tym celu nastąpiło już uzgo
dnienie taryfy celnej tych państw.

Handel Łotwy z Rosyą sowiecką. Przedsta
wiciel łotewskiego ministerstwa skarbu, który 
znajduje się w Rosyi, zakomunikował, że rząd 
łowiecki pragnie nabyć większe par*ye towa
rów, prosi jednak o udzielenie kredytu. Także 
na kredyt pragnie nabyć centrosojusz większe 
partye skóry, wartości kilkudziesięciu milio
nów rubli. Rada ministrów udzieliła zgody na 
tą ostatnią transakcję.

 o-o-------

Wzajemne długi państw koaticyi.
Prasa ekonomiczna podaje następujące dane 

o wrzajemnem zadłużeniu państw koalicyi, 
wynikłe wskutek wielkiej wojny:

Winne są Anglii: Rosya 6,5 milionów funtów 
szLerlingów, Francya 584 milionów szterlin- 
gów7, Włochy 503 milionów szterlingów, Jugo
sławia 25 milionów funtów szterlingów, Por
tugalia, Rumunia, Grecya i inne 67 milionów 
szterlingów7. Oprócz tego Austryi, Polsce i in
nym państwom Anglia udzieliła kredytów na 
sumę 21 milionów, 20 tysięcy fuit. szterl. Nale
żności Anglii dosięgają sumv 2 miliardów 
funt. szterl.

Ze swej strony Anglia jest winna: St. Zjed
noczonym 856,093.000 funt. szterl., Kanadze 
25,360.000 funt. szterl., Japonii 3,000.900 funt.

szte.rk, innym państwom 128,000.000 funt. 
szterl., ogółem 1.013,373.000 lun. szterl.

Francya winna jest: Anglii 584.000.00G funt. 
szterl., Stanom Zjednoczonym 2.95C,000.000 do
larów, Japonii 133,000.000 jen.

Długi innych państw koalicyjnych Francyi 
wynosiły w dniu 31 marca br. (mowa tu wy
łącznie o długach wojennych): Rosya
5 9̂39,000.000 fr., Belgia 3.684,000.000 fr, Ser-, 
bia 1.795,000.000 fr, Rumunia 1.181,000.000 fr., 
Grecya 861,000.000 fr„ Polska 1.056,000 O0C fr., 
Czecjhosłowacya 574,000.000 fr., Wiochy 
49,000.000 fr., inne państwa 42,000.000 fr.; ogó
łem 15.181,000.000 fr.

Co do Belgii i Włoch ścisłych danych niema,

Z kraju rozpanoszonej reakcyi
Kwiaty dla bandyty-pogromczyka.

Przed sądem powiatowym karnym w Buda 
peszcie toczyła się, jak już donieśliśmy, ^roz
prawa przeciw por. Iwanowi Hejjosowi oskar
żonemu o zakłócenie spokoju publicznego. Sub- 
straiem aktu oskarżenia była mowa wygłoszo
na na zgromadzeniu Tow. Budzącycn się Wę
gier, w której Hejj as oświadczył, że rozkaz wy
mordowania Żydów w miejscowości Irsak nie 
jest ostatnim jego tego rodzaju rozkazem i że 
on (Hejjas) będzie dla Budapesztu biczem Bo
żym.

Budynek sądowy był obsadzony przez poli- 
eyę, by zapbiedz ewentualnym demostracyom. 
U wejścia do sali rozpraw zgromadziła się 
młodzież obojga płci, która Hejjasa, wchodzą
cego do sali rozpraw obsypała kwiatami. Po 
otwarciu rozprawy wykazywał prokurator, że 
Hejjas w swojej mowie podburzał do mordu. 
Oskarżony tłómaczył się, że mowa jego odno
siła się do tych, którzy nie chcą się wżyć w 
stosunki krajowe. Dla tych żywiołów, które z 
Budapesztu rozs,zerzają bakcyle Śmierci po ca
łym kraju, będzie on doprawdy nie tylko bi
czem Bożym, ale jeszcze bardziej nieubłaga
nym.

W  wywodzie końcowym prokurator powo
łał się na dowody sądu wojskowego, że na 
rozkaz oskarżonego Hejjasa mordowano ludzi 
tnimo to Hejjas,uniknął kary dzięki amnestyi. 
Następnie wygłosił Hejjas mowę obrończą i 
wywodził, że wrogowie Węgier l u b  znajdują 
się tylko zagranicą ale i wewnątrz kraju. W o
bec tych wrogo dla Węgier usposobionych 
)yw iołóv postępował on bezwzględnie i nadal

tak wobec nich postępować będzie. Zdaniem 
jego i w przyszłości zachodzić będzie potrzeba 
wydawania podobnych rozkazów, jak zamor
dowanie Ży dów w Irsak.

Po przeprowadzonej rozprawie sędzia ogło
sił uchwalę uznającą niekompetencyę sądu po
wiatowego karnego i przekazującą sprawę por. 
Hejjasa sądowi karnemu. Gdy Hejjas opu
szczał budynek sądowy grupa młodych chłop
ców i dziewcząt wznosiła na jego cześć okrzy
ki: „Eljen" a jakaś młoda pani wręczyła mu 
bukiet róż. (ŻBK).

„Numerus clausus" na Węgrzech.
Budapeszt. W  zgromadzeniu narodowem, 

zgłosił poseł Drozdy wniosek o zniesienie „nu- 
merus clausus" na wszechnicach węgierskich. 
Wniosek ten odrzucono, przyczem zauważyć 
należy, że tak zwani „liberali" absentowali 
się przy głosowaniu nad tvm wnioskiem. 
Hrabia Bethlen oświadczył się przeciw wnio
skowi, lwieidząc z perfidyą, że tego rodzaju 
sprawy nie można załatwiać prostą drogą.

Również odrzucono wniosek posła pogroin- 
czyka Goembasa, który domagał się przepro
wadzenia statystyki posiadłości ziemskiej i 
wiele ziemi znajduje się w rękach żydowskich'. 
Premier hr. Bethlen poradził wnioskodawcy, 
aby zaspokoił swoją ciekawość przez wgląd - 
nięcie do ksiąg urzędu statystycznego. Także 
i wniosek opozycjonistów o zniesienie obozów 
dla internowanych nie znalazł poparcia w 
Izbie.

PAMIĘTAJCIE O OF1AFACH FOGRO 
& Ó W  UKRAIŃSKICH,

Uchwały kongresu polotowego w Londynie.
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Wyprawa na wyspą Wigilijną.
Teoria Einsteina wprawiła w zdumienie 

swutt cały przez nowe perspektywy, jakie u- 
kazała. Poraź pierwszy ma być zbadanem czy 
teorya ta, dążąca do opanowania tajemnicy 
iwszedhrachunków, znajdzie potwierdzenie w 
dokładnych spostrzeżeniach. Wysłaną została 
ekspedycya do wyspy Wigilijnej, by w zwią
zku z całkowitem zaćmieniem słońca, które 
tam pędzie widocznem, dokonać eksperymentu 
na teoryę Einsteina. Wielkiego uczonego niema 
Obecnie w Eerlinie, lecz nie bierze on osobiście 
y r tej ekspedycyi udziału. Uczestnikami wypra
wy »ą: dr. Freundlich z poczdamskiego obser- 
watoiyum astronomicznego, dr Hopman z Bonn 
i  profesor Kopf z Heidelburga. W  Batawii 
przyłącza się do nich dr. Boute z tamtejszego 
instytutu.

Zaćmienie słońca widoczne będzie 20-go 
września. Na Jawie zaćmienie będzie całkowi
te. Uczestnicy wyjechali na początku czerwca 
i  wrócą z końcem listopada. Wyprawa zorga
nizowana* została przez międzynarodowa to
warzystwo astronomiczne z pomocą sił niemie- 
cko-holenderskich i niemiecko-holederskich 
pieniędzy. Uczeni niemieccy mają zapewnioną 
bezpłatną podróż na parowcu „Kassel", nale
żącym do Niemiecko-Australskiego towarzy
stwa okrętowego. Wszelkie inne koszta pono
szą Holendrzy.

Pomyślnymi momentem dla współudziału 
uczonych stało się' zamówienie, otrzymane w 
fabryce niemieckiej od obserwatoryum w Ban- 
tongu (na Jawie w pobliżu Batanii) na usta
wienie tam dwóch teleskopów. Aparaty zosta- 
Jy zabrane ze sobą nrzez uczonych. Zanim na
stąpi ostateczne ustawienie ich na miejscu* ma
ją poprzednio być użyte przez elcspedycyę na 
tak zwanej Cloustrecszeiland wyspie W igilij
nej. Są to dwa fotograficzne teleskopy najno
wszej konslrukcyi z lupami o 3.60 i 8.50 me- 
trów_ długości. Pierwszy teleskop zostanie u- 
mieszczony wysókTĆ jak refraktor, drugi o bar
dzo silnem napięciu, leży lipry^zonlalnie. W iel
kość płyt fotograficznych wynosi 50 na 50. to 
znaczy połowa metra kwadratowego.

Oprócz niemiecko-liolenderskiej ekspedy
cyi inne jeszcze ekspedycye mają obserwować

MIGAWKI.

Motto:
Konsulat amerykański w Warszawie 

wydał zarządzenie, na którego mocy żona
ci mężczyźni, wyjeżdżający do Ameryki, 
powinni zabierać z sobą żony, w przeci
wnym bowiem razie konsulat odmówi im 
zawizowania paszportów'.

Zarządzenie to dotyczy nawet lycli wy
padków, gdy kandydaci przedstawiają za- 

- św iadezenia swych żon, iż te nie mają nic 
przeciwko wyjazdowi mężów.

(Warszawski „Kuryer Inform.").
— No, wiecie państwo, tego już mi za wie

le, — irytował się pan Antoni na libacyi poże
gnalnej kolegów...

— Też mi porządki... Niemcy wymyślili for
malność przedwyjazdową — odwszenie, Japoń
czycy każą składać śluby uroczyste w świą
tyniach a Amerykanie zażądali — ni mniej, 
ni więcej — tylko, abym taszczył z sobą przez 
ocean moją magnifikę...

Amerykańska moralność!... — omal nie roz
płakał się p. Antoni, który jutro właśnie miał 
rozpocząć starania o wizę konsulatu amery
kańskiego.

— Nie jadę! — zakonkludował po pewnej 
pauzie. — Business zamorski, aczkolwiek po
ciąga, aczkolwiek nęcą widoki na blizkie za
robki dolarowe — nie jaaę... Perspektywa cu
cenia mojej starej, dotkniętej morską choro
bą, ma tę siłę znamienną, że odsuwa wszelkie 
niezdecydowanie. Nie jadę i bastaJ

całkowite zaćmienie. Na tej samej wyspie 
będzie czyniła spostrzeżenia i ekspedycya an
gielska, następnie obserwacyi dokonywać bę
dą Amerykanie i Auslralczycy na obserwa- 
cj acn australijskich.

W  batawii rząd holederski dostarczy ekspe
dycyi statku do jednodniowej podróży na wy
spę oraz urządzenie namiotów.

Wszystkie ekspedycye mają głównie na celu 
zbadanie teoryi Einsteina.

Chodzi tu o zbadanie jednego z twierdzeń 
astronomicznych ogólnej teoryi względności. 
(Należy odróżnić specyalną teoryę względności 
odnoszącą się tylko do stosunków czasu 1 miej
sca od ogólnej, obejmującej również spostrze
żenia nad grawitacyą). Dla teoryi Einsteina 
islnieją. oprócz rozmaitych metod fizycznych 
trzy melody doświadczeń astronomicznych.

Astronomiczne doświadczenie, o którem tu 
mowa może mieć miejsce tylko przy całko w ■- 
tera zaćmieniu słońca, a ponieważ całkowite 
zaćmienie występuje tylko w poszczególnych 
miejscowościach kuli ziemskiej, więc doświad
czenie to może się odbyć tylko w określonem 
miejscu.

Według teoryi Einsteina, światło posiada 
ciężar, ma własności masy i prawo fizyczne 
rzuconego kamienia. Teorya względności 
twierdzi, że kierunek, w którym posuwa się 
światło, zależnym jest od pola ciężkości ciała, 
obok którego promień przechodzi. Im większy 
ciężar, tem silniejsze odchylenie. Jeżeli ta te
orya znajdzie potwierdzenie, to gwiazdy bar
dzo oddalone, których promień świetlny 
przechodzi tuż koło słońca, a które są przy cał
kowitem zaćmieniu słońca dostrzegalne, muszą 
się wydawać obserwatorowi jako w położeniu 
swem odchylone. Obserwacyc przy pomocy na
rzędzi, jakiemi rozporządzamy mogą być do
konywane tylko nad bardzo dużem i zacie- 
mnionem ciałem niebieskiem, Otóż słońce jest 
jedynem ciałem niebieskiem, nadającem sję 
do tych obserwacyi. Odchylenie gwiazd w bez
pośredniej blizkości słońca ■wynosi na zdjęciu 
dokonanem przy pomocy 8,5 metrowej lupy, 
zaledwie dwudziestą milimetra.

Odchylenie promienia świetlnego wydaje

Zebrani koledzy posmutnieli na widok po
marszczonej twarzy niedoszłego emigranta.

Posmutnieli i nikt nie miał ani jednego cie
plejszego słówka nadziei na pocieszenie ofiary 
amerykańskich pomysłów. Co-*tti zresztą ra
dzić... Wszyscy prawię byli żonaci i wszyscy 
sobie jak najdokładniej malowali ponury o- 
braz morskiej eskapady w małżeńskich pętach.. 
Cale towarzystwo w tej chwili przestało po
pijać w humorach różowych teraz wychyla
ni kielich za kielichem dla zalania „robaka".

— Małżeństwo jest ohydną inslytucyą! — 
żalił się któryś z zebranych.

— Precz z małżeństwem! — przebrzmiewał 
ochrypły głos innego.

— A ja mam wyjście z sytuacyi — oznajmił 
już „pod dobrą datą" pan Antoni.

— Słuchamy, słuchamy!------
— Separacya...
— Separacya, separacya, separacya!... —■ 

podchwyciło pijące towarzystwo.
* • *

Jeżeli zarządzenie konsulatu amerykańskie
go zmierzało do ugruntowania dobrych obycza 
jów w życiu rodzinnem naszego społeczeństwa, 
to przyznać musimy, że chybiło celu.

Pierwszy protest założyły przeciwko temu 
nasze paniusie, którym nie przypadają bynaj
mniej do gustu „podyktowane koniecznością" 
rozwodowe kroki...

Drudzy z kolei protestowali urzędnicy konsy- 
storza.

— Tyle mają pracy od czasu zarządzenia nic- i 
litościwego wuja Sama, M. As. j

nam się pozornie jako odsuniecie od gwiazdy 
i to w stronę zewnętrzną. Laikowi może się to 
wydać sprzecznem z porównaniem o rzuconym 
kamieniu, który wskutek przyciągania przez 
jakiekolwiek pole ciężkości, ulega w drodze 
swej odchyleniu. Meteor, zbliżający się do 
ziemi, jest przyciągany, a jego równa droga 
staje się parabolą. Promienie świetlne prze
chodzące tuż koło brzegu słońca odchylają się 
w kierunku słonecznego korpusu tak, że my 
już tych promieni nie widzimy, zaś promienie 
bardziej od słońca odległe z powodu wykrzy-. 
wienia, jakiemu podlegają, dochodzą do nasze
go wzroku i płyty fotograficznej, tak, że gwia
zdy te wydają nam się odchylone ku zewnątrz.

Według dawnych klasycznych teoryi, świa
tło nie ulegało odchyleniu wskutek przyciąga
nia przez pole ciężkości. Dotychczas liczono, 
się jedynie z faktem, że światło tak samo, jak 
fale dźwiękowe i elektryczne potrzebują na 
przebycie swej drogi czasu, że wszystkie, bar
dziej oddalone gwiazdy potrzebują lat całych 
byr dosięgnąć naczego oka swym światłem, i że 
te gwiazdy w chwili, guy je widzimy, nie i- 
s Lnie ją już może od wielu lat.

Podczas zaćmienia słońca w roku bieżącym 
będzie ono stało w znaku Parmy. Najjaśniej
szą gwiazda w blizkości słońca będzie wtedy 
B (bet?) Yirginis, Na płycie fotograficznej od
bijają się gwiazdy do 8 albo 9 „wielkości". 
Pod „wielkością" rozumiemy stopień jasności. 
Gwiazdy tej wielkości widoczne są dla wka 
ludzkiego już przy pomocy małej lunety. Go
lem okiem dostrzegamy stiedwie gwiazdy do 
G-tej wielkości.

Ciemność będzie trwała zaledwie koło 6 
minut. Mała lupa wymaga dla płyty fotografi
cznej światła w przeciągu 10 do 30 sekund, do
ża od 1 do 1 i pół minuty. Ekspedycya będzie 
więc mogła wykonać 8 do 10 płyt fotografi
cznych, jakc materyał dowodowy dla teoryi 
Einsteina. Na większy teleskop przypadną 3 
zdjęcia.

Gdyby w przeciągu tych 6 minut deszcz ps£ 
dał, cele całej wyprawy spełzłyby na niczemr 
Lecz w teraźniejszej porze roku mało jest pra
wdopodobieństwa, by deszcz padał pod zwro
tnikami.

Metoda eksperymentu jest następująca:' 
y 1 jęcia dokonane podczas 'zaćmienia słońca 
w konstelacji Panny będą porównane dc zdjęć, 
czjmionych wcześniej i później bez słońca. Je
żeli pozorne odchylenie gwiazd wskutek przy
bliżenia się słońca, będzie miało miejsce — 
i to tem większe odchylenie, im bliżej od słoń
ca promienie ich przechodzą — to rezultaty 
teoryi Einsteina znajdą potwierdzenie w  do
kładnych obserwacyach.

Obserwatoryum astronomiczno-fizyczne w' 
Poczdamie spodziewa się w dniu 21 września 
szyfrowanej depeszy z Bantongu, zawiadamia
jącej o rezultatach obserwacyi.

Ze świata.
Wspomnienia o Jauresie. Naczelny reda

ktor „Eclair" Emile Bure, zamieszcza kilka 
wspomnień o Jauresie. Przeczą one twierdze
niu Vivaniego, że Jaures przed wybuchem 
wojny zaniechał swej opozycyi. Na krótko 
przed śmiercią rozmawiał z pewnym deputo
wanym socjalistycznym o artykule, który za
mierzał napisać i nazwać z przykładem Zoli 
„J‘accuse‘‘. Artykuł ten miał zacząć się od 
stów: „Oskarżam Rosyę, że chciała lej wojny, 
oskarżam Francyę, ho nie umiała wojnie tej 
zapobioil/“. W  przededniu wojny prosił rząd 
‘uancuski. by nie dal się wziąć na lep Rosya- 
nom. OAłUus nadzieję pokładał w Anglii. Za
klinał Fs^ry c^o, by uczynił wszystko w celu 
doprowaJ*«ju> do sądu rozjemczego. Feny 
odoowiedaUł, że rząd czyni, starania w tym 
kierunku. N* u> odpowiedział Jaures:: „Nie
panie aatoinirw., rząd tego nie czyni, pan nie 
postęoujesz tak., jak powinieneś Pan postępo
wać. Przysięgam panu, że nie pozwolimy sobie 
odebrać naszych praw. Powiemy narodowi 
prawdę, choćby na > mieli zastrzelić na najbliż- 
szjmi rogu ulicy. Bvły to ostatnie słowa Jau- 
resa, były to słowa prorocze.
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LProce9 ekscesarza Wilhelma % literatem nłe-

N f, aro

■ifeckim. \y Berlinie odbył się przed tamtejszym 
;*%dem krajowym proces, który budzi żywe zain- 
itaresowanie zarówno w  kolach literackich jak i 
^litycznych. Skargę wniósł były cesarz Wilhelm 
gprzcciwko literatowi Emilowi Ludwigowi, stawia
jąc równocześnie wniosek o wydanie zarządzenia 
tymczasowego, zakazującego wystawiania szlaki 
napisanej przez Emila Ludwiga pt. ..Dramat Bis- 
markowski“. Sztuka ta zajmuje się cymisyą księ
cia Bismarcka i jest w  niej opisany względnie 
wyśmiany cesarz Wilhelm oraz ówczesne kierują
ce osobistości polityczne. W  procesie chodzi o 
kweslyę, czy dozwoloncm jest literatowi opisywać 
osoby jeszcze żyjące i charakteryzować je kryty
cznie. Przy rozpoczęciu rozprawy zaproponował 
przewodniczący, aby autor wstrymal się od wy
stawienia i drukowania dramatu aż do czasu u- 
kończenia rozprawy głównej. Ludwig zgodził się 
na zwłokę w  wystawieniu, nie zgodził się jednak 
na zaniechanie publikacji książki. *.■

Z kraiu.
Powody drożyzny. Ze Lw ow a donoszą: Na wczo- 

_ajszera posiedzeniu rady miejskiej podnoszono, żc- 
przyczjmą wZroslu. drożyzny, który jest katastro
falny, jest wywóz żywności szczególnie do Czceha-

Slowacyi. Postawiono wniosek, aby prezydyum 
wysłało dclegacyę do Warszawy z jaknajencrgrjz- 
niejszem żądaniem zakazu wywozu mięsa, jaj, 
tłuszczu, oraz siana.

Między innemi przytoczono, że w  tym tygodniu 
wy wieziono ze Lwowa 8 wagonów tiuszczu.

Ukainieniowany. W  powiecie grójeckim  
kolo W arszaw y ,  właściciel majątku ziemskie
go, Michalski wyszedł wraz z gajowym  w ie
czorem do lasu, aby go obejrzeć. W  jednym  
z zaga jn ików  natknęli się obaj na grupę chło
pów, którzy zajęci byli kradzieżą. N a  widok  
ich gajow y strzelił w  powietrze i umknął, zaś 
złodzieje rzucili się na właściciela i ukamic- 
niowali go, dobiwszy kijami. W szelki pościg 
za złoczyńcami okazał się na razie niemożliwy, 
gdyż na miejscu bestyalskiego mordu nie było 
nikogo. f i w v

,— i---- o-----------   •

Z teatru, literatury i sztuki.
OPERA. W  TEATRZE IM. J. SŁOWACKIEGO.

Dziś w  poniedziałek premiera jednej z n a j
wspanialszych oper E. A ‘ Alherla ..Zamarłe o - 
czy“, która zostaje wystawiona w Krakowie

poraź pierwszy, z udziałem całego zespołu 0* 
perowego. Wspaniała wystaw u, Ount inacaat* 
zacya i przepiękna wprost muzyka pod klerom 
wnictwem dyr. Walewskiego powinna Zgro- 
madzie tłumne rzesze słuchaczy. Reżyseryę 
lej opery prowadzi dyr. Poleńsld. Dyrekcja, 
nie szczędząc koszlów wystawia tą operę z car 
lym przepychem, będzie to zatem arcydzieła 
operowe o pierwszorzędnej wartości, jakiej nie 
spotyka się nawet na stołecznych scenach. 4 

— Teatr miejstj „Opera i Operetka" uL BajAb 
Z prawdziwym uznaniem witano w sobotę 1 ui*« 
dzielę świetne operetki pt. „Miłość” i  „Wesoły k&ą 
rawaniarz", które stanowią pod względem orygi
nalności librclta i miłej ilustracyi muzycznej istna 
nowość dla Krakowa. Operetki świetnie wyreży
serował p. WiniaszkiewicE, Wykonawcami byli mu 
tyści warszawscy i tutejsi. Część kabaretowa s  U- 
działem wybitnych sił warszawskich posiada wicu 
le humoru i wartości artystycznej.

Operetki i kabaret powtórzony zostanie jeszcze 
w poniedziałek d. 7 i wtorek d. 8 bm. J

Bilety wcześniej do nabycia we firmie Herllcz- 
ka pl. Maryacki, a od godz. 6-ej wlecz. .przy Kazia 
teatru.

Ąm
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Koiy Wg i ito l M  taiio Sb mM\i\
5000 szt. wielkości 190/140 cm. po 285 Mn.
5000
5000
5000

310
350
450

Przy zamówieniu należy uiścić połowę należytości.

u i t m n u a !  H. M f i l ,  M b I i i )  i I M  l l ń i i s l ł .  16. u u s t t
i m

X o r e i * 5 0 n d e n c y ą a n g i e ! s k Q
francuską i niemiecką, handlową i prywatną załatwia, 1*57 
w  ustnych negocyacyaeh z cudzoziemcami pośredniczy

(Biuro tfómaczeii ł korespondencji zagranicznej
Kraków, Smolertsk L. 12 — od 10-1 8 4-
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t fabryka wyrobów gumowych

GLOBUS" w Łodzi
Fabryka: uf. Piotrkowska 220.

Poleca wszelkiego rodzaju:

Obcasy 
gumowe

i gumowe 
artykuły techniczne.

Wykonuje wszelkie zamówienia pndłag przedstawionych wzorów

gdyż posiada własną modelarnię i gra w er nię.

feny M traie! 1327 Wyroby ia M  iatói!
Na żądanie wysyła się bezpłatnie wzory i wyczerpujące oferty.

Pracownia tapicerska
r .  3MMER, KRAKÓW, SYRADOM 23

Idom pana Buchnera) 
jprz\ 'k ie  roboty, przerabia otomany,
/mater..; Ceny nader niskie.

beczki x trnnków nowe 
.  i uiywMun od 30— 

litr. A , S. Spira, m iodołytuin, 
Podgdrx«t Hynak X  18*6

Zdolna wtmit,
dając m ieizkan le z utrzymaniem 
I dopłatą w edtag um owy Anna 
Hajstmersahlag, W adow ice 1433

Prospekty o Sopotach 1 prenumerata gazety „R ou ie tta1* 
w Międzynarodowem Biurze Ogłoszeń

Warszawa, Gaierya Luksenburga. 13Z(

Po otrzymaniu tylko 2000 marek natychmiast wysyłam 
pocztą franco (bez żadnej dopłaty) piękną reprodukcyę 
obrazu znanego profesora akademii sztuk pięknych pod 
tytułem:

19 ŻYDÓWKA".
Obraz ten przedstawia życie Żydów w Hiszpanii podczas 

inkwizycyi i swoją głęboką treścią i pięknem wykończeniem 
wywiera na widza ogromne wrażenie. Rozmiar obrazu 
42 na 76 cm.
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Zamówienia i pieniądze proszę adresować:

L. L E W IT A , Warana, lira L fi.

Nakładm Uoł. i>p. JYydawn. Bed. Nacz, Dr. Łjn. Schwarzhart. R. odp. Ozyasz Silberbusch. Nowa Drukarnia Dziennikowa, Orzeszkowej 7-


